ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 декабря 2022 г.                       г. Георгиевск                                           № 4138

Об утверждении Порядка деятельности общественных муниципальных кладбищ на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края

В целях реализации Федерального закона от 06 октября 2003 г.              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности общественных муниципальных кладбищ на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 13 ноября  2018 г. № 3088 «Об утверждении Порядка деятельности общественных муниципальных кладбищ на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Грищенко И.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Георгиевского городского округа
Ставропольского края					                                 А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Георгиевского городского
округа Ставропольского края
от 12 декабря 2022 г. № 4138

ПОРЯДОК

деятельности общественных муниципальных кладбищ на территории
Георгиевского городского округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок деятельности общественных муниципальных кладбищ на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края  (далее - Порядок)  разработан  в  соответствии  с  Федеральным законом
от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее - Федеральный закон), нормами СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 3 (далее - санитарные правила),  Законом  Ставропольского  края  от  08  июня  2015 г. № 62-кз  «О некоторых  вопросах  погребения  и  похоронного  дела  в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 21 марта 2016 г. № 96-п «Об утверждении Порядка предоставления участков земли на общественных кладбищах, расположенных на территории Ставропольского края, для создания семейных (родовых) захоронений» и устанавливает основные требования к деятельности общественных муниципальных кладбищ на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальные кладбища), правила содержания мест погребения.

2. Применяемые в Порядке определения и термины используются в значениях, определяемых Федеральным законом и Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 11 июня 2014 г. № 551-ст «ГОСТ 32609-2014. Услуги бытовые. Услуги ритуальные. Термины и определения».

3. Размещение и содержание мест погребения осуществляется в соответствии с санитарными и экологическими требованиями и Правилами землепользования и застройки Георгиевского городского округа Ставропольского края.

II. Предоставление мест для захоронения умерших на муниципальных кладбищах

4. Предоставление мест для захоронения умерших на муниципальных кладбищах (далее – участок для захоронения) осуществляется при непосредственном погребении на новом земельном участке либо при погребении на ранее выделенном земельном участке с ранее умершим близким родственником или супругом на основании письменного заявления о предоставлении места для захоронения, поданного лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, в уполномоченный орган администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
[bookmark: _Hlk121220417]Уполномоченным органом на территории города Георгиевска Ставропольского края является управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края. На территории сельских населенных пунктов Георгиевского городского округа Ставропольского края уполномоченными органами являются территориальные отделы по работе с населением управления по делам территорий администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – уполномоченный орган).

5. При погребении участок для захоронения предоставляется: супругу (супруге), близким и иным родственникам умершего, при предъявлении подтверждающих родственную связь документов, законному представителю, а при отсутствии таковых или их мотивированном отказе, иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить захоронение умершего.
Право на использование места захоронения (принятие решений о последующих погребениях, перезахоронениях, установке намогильных сооружений и т.д.) подтверждается удостоверением о захоронении, выдаваемом уполномоченным органом лицу, осуществившему погребение  и ответственному за захоронение.

6. Предоставление участков под семейные захоронения осуществляется для погребения лиц, состоящих в родстве с заявителем: супругов, детей, родителей, усыновленных, усыновителей, братьев, сестер, внуков, дедушек, бабушек (далее - родственники), а также супругов родственников.
Участки под семейные захоронения предоставляются при захоронении умершего для погребения третьего и последующих умерших родственников.
Участок земли для семейного захоронения предоставляется на основании заявления одного из родственников умершего.
В случае обращения представителя заявителя, взявшего на себя обязанность осуществить захоронение умершего, предоставляется нотариально удостоверенная доверенность на соответствующие полномочия.

7. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – специализированная служба по вопросам похоронного дела) в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

8. К заявлению о предоставлении участка для захоронения прилагается копия свидетельства о смерти или копия медицинской справки о смерти с одновременным предоставлением оригинала документа.

9. При обращении в уполномоченный орган иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, должно иметь при себе документ, удостоверяющий личность, документ, подтверждающий отсутствие близких и иных родственников или их мотивированный отказ в письменном виде, удостоверенный нотариально.

10. В случае обращения представителя юридического лица дополнительно представляется документ, подтверждающий полномочия действовать от имени юридического лица.

11. Осуществление погребения умершего на кладбище без получения разрешения на захоронение, выданного уполномоченным органом, запрещено.

III. Порядок захоронения умерших

12. На новых муниципальных кладбищах или новых участках существующих муниципальных кладбищ захоронения производятся в последовательном порядке.

13. Погребение умерших (погибших), не имеющих супруга (супруги), близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего (погибшего), а также умерших, личность которых не установлена, осуществляется на специально отведенных участках для захоронений.

14. Места для захоронений предоставляются в пределах участка установленного размера, где могут устанавливаться намогильные сооружения в порядке, определенном настоящим Порядком.

15. Бесплатно предоставляется участок земли площадью до 10,5 квадратных метров (размером 3 х 3,5), что гарантирует захоронение на данном участке умершего супруга (супруги) или близкого родственника. На выделенном участке для захоронения могила должна располагаться так, чтобы  расстояние между могилами по длинным сторонам было не менее 1 метра, по коротким - не менее 0,5 метров. Длина могилы должна быть не менее 2,3 метров (в зависимости от длины гроба), ширина - не менее 1 метра, глубина - не менее 1,5 метра с учетом местных почвенно-климатических условий. При захоронении умерших детей, либо урны с прахом, размер могилы может быть уменьшен по длине и ширине.

16. При погребении умерших (погибших), не имеющих супруга (супруги), близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего (погибшего), а также умерших, личность которых не установлена, бесплатно предоставляется место для захоронения площадью 5,0 квадратных метров (размером 2 х 2,5 метра).

17. Погребение умершего производится специализированной службой по вопросам похоронного дела в соответствии с санитарными правилами.

18. Предоставление на муниципальных кладбищах участков земли для семейного (родового) захоронения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, а также в соответствии с муниципальными правовыми актами Георгиевского городского округа Ставропольского края.
Размер участка земли для семейного (родового) захоронения не должен превышать 25 квадратных метров, с учетом бесплатно предоставляемого участка земли.
Размер платы за предоставление участка под семейное захоронение в соответствии с частью 3 статьи 7 Закона Ставропольского края от 08 июня 2015 г. № 62-кз «О некоторых вопросах погребения и похоронного дела в Ставропольском крае» устанавливается постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.

19. При погребении на месте захоронения устанавливается знак (табличка) с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) умершего, даты рождения (если известна), даты смерти.

20. Погребение в местах захоронения, признанных в соответствии с пунктами 25, 26 бесхозными, производится в соответствии в санитарными правилами.

21. Каждое захоронение (перезахоронение) регистрируется уполномоченным органом в книге регистрации захоронений (перезахоронений) согласно приложению к настоящему Порядку.
На каждом кладбище ведется отдельная книга регистрации захоронений.
Книга регистрации захоронений является документом строгой отчётности и должна быть прошнурована и пронумерована.
По письменному заявлению лица, ответственного за место захоронения, и лица, которое выразило желание стать ответственным за место захоронения, может быть произведена перемена лица, ответственного за место захоронения, о чем вносится соответствующая информация в книгу регистрации захоронений.

IV. Установка намогильных сооружений

22. Все работы на муниципальных кладбищах, связанные с установкой намогильных сооружений, производятся при условии предварительного уведомления лицом, ответственным за место захоронения, уполномоченного органа.

23. Установка памятников и других намогильных сооружений подлежит обязательной регистрации уполномоченным органом в журнале учета.

V. Содержание мест погребения, намогильных сооружений

24. Лицо, ответственное за место захоронения, обязано содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, намогильное сооружение, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии за счёт собственных средств.

25. В случае если на месте захоронения отсутствуют какие-либо намогильные сооружения и место захоронения не благоустроено, комиссия, состав которой утверждается правовым актом уполномоченного органа (далее - комиссия), составляет акт о состоянии места захоронения.
Уполномоченный орган выставляет на месте захоронения трафарет - предупреждение лицу, ответственному за место захоронения, о необходимости приведения в порядок места захоронения.

26. Если в течение года место захоронения не было благоустроено, комиссия принимает решение о признании данного захоронения бесхозным и возможности его использования на общих основаниях в соответствии с санитарными правилами.

VI. Порядок посещения муниципальных кладбищ

27. Муниципальные кладбища открыты для посещения ежедневно с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин. Захоронение умерших на муниципальных кладбищах производится ежедневно с 10 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин.

28. На территории муниципальных кладбищ посетители должны соблюдать общественный порядок, санитарные требования и тишину.

29. На территории муниципальных кладбищ запрещается:
1) портить намогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование муниципального кладбища и засорять территорию;
2) выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
3) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
4) находиться на территории муниципального кладбища после его закрытия;
5) оставлять запасы строительных и других материалов;
6) оставлять запасы грунта, оставшиеся после установки и реконструкции намогильных сооружений;
7) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
8) производить посадку деревьев, кустарников в пределах мест для захоронений;
9) кататься на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах.

30. Контроль за соблюдением настоящего Порядка и режима работы муниципальных кладбищ осуществляет уполномоченный орган.

VII. Порядок движения транспортных средств по территории муниципального кладбища

31. Катафальное транспортное средство, а также сопровождающий его транспорт, образующий похоронную процессию, имеют право беспрепятственного бесплатного проезда на территорию муниципального кладбища только при предъявлении разрешения на захоронение, выданного уполномоченным органом.

32. Передвижение на транспортных средствах по территории муниципальных кладбищ допускается только в целях осуществления ритуальных услуг и посещения мест захоронения.

33. Запрещается передвижение автотранспортных средств массой свыше 2 (двух) тонн по территории муниципальных кладбищ без разрешения, выданного уполномоченным органом.

34. При подготовке и проведении религиозных мероприятий уполномоченным органом может быть введен специальный режим движения транспортных средств по территории муниципального кладбища.

[bookmark: _GoBack]____
1
2

Приложение

к Порядку деятельности общественных муниципальных кладбищ на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЙ

	Регистрационный номер захоронения
	ФИО
умершего
	Возраст умершего
	Дата смерти
	Дата захоронения (для урн с прахом – с указанием даты и места кремации)
	Номер свидетельства о смерти (медицинское заключение о смерти
	Орган, выдавший свидетельство (заключение)
	Место захоронения
	ФИО и адрес лица, ответственного за захоронение
	ФИО лица/наименование организации, проводивших захоронение
	ФИО, подпись и должность сотрудника, зарегистрировавшего захоронение
	Примечание

	квартал
	ряд
	могила

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14